№

54RS0№-38 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе:

судьи Веселых А.Ю.

при секретарях судебного заседания Латыповой Н.А., Осиповой М.В.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Бачурина С.И.

подсудимой ФИО1

защитника – адвоката Гавреилиди Д.К.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>46, проживающей по адресу: 

<

адрес> замужней, имеющей двоих малолетних детей, работающей администратором в ООО «

<

данные изъяты>», не судимой, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила умышленное преступление на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период времени с 2016 года по сентябрь 2018 года на территории 

<

адрес> у другого лица №, у другого лица № и неустановленных лиц, осведомленных об изменениях в российском законодательстве в части прекращения до ДД.ММ.ГГГГ деятельности игорных заведений вне игорной зоны, регулируемой Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее - Закон), а также осведомленных о том, что на территории 

<

адрес> отсутствует игорная зона, из корыстных побуждений возник преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», организованной группой.

Так, другое лицо №, другое лицо № и неустановленное лицо с целью конспирации своих преступных действий и извлечения стабильного максимально возможного нелегального дохода на постоянной основе решили организовать и проводить незаконную игорную деятельность путем распределения ее участников в условные подразделения, каждое из которых выполняет часть возложенных на него функций по организации и проведению азартных игр, объединенных единой преступной целью. 

При этом другое лицо №, другое лицо № и неустановленное лицо должны были осуществлять общее руководство участниками организованной группы и игорными заведениями, планировать и контролировать осуществляемую преступную деятельность, направленную на незаконные организацию и проведение азартных игр, давать обязательные для исполнения указания участникам организованной группы, распределять обязанности между подразделениями организованной группы и находящимися в них лицами, распределять получаемый доход от преступной деятельности, разрабатывать меры защиты организованной группы, в том числе меры конспирации.

В непосредственном подчинении у другого лица №, другого лица № и неустановленного лица должны были находиться лица, выполняющие функции «финансового директора», на которых возлагались обязанности по контролю поступления, аккумулированию, перераспределению полученного преступного дохода, выделению денежных средств по согласованию с другим лицом №, другим лицом № и неустановленным лицом на организацию деятельности игорных заведений, в том числе на решение вопросов, связанных с арендой нежилых помещений под игорные заведения, их ремонтом, приобретением игрового оборудования, обеспечением игорных заведений и игрового оборудования доступом к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», приобретением средств для обеспечения охраны указанных заведений, выплатой вознаграждения лицам, участвующим в организации и проведении указанных азартных игр, а также лицам, выполняющим функции охранников игорных заведений, а также по представлению отчета о данных действиях другому лицу №, другому лицу № и неустановленному лицу.

Участникам, выполняющим функции «финансового директора», должны были подчиняться лица, выполняющие функции «управляющих» игорными заведениями, на которых возлагались обязанности по приисканию помещений для их использования в качестве игорных заведений, оснащение их игровым оборудованием и средствами доступа к информационно-телекоммуникационной связи, в том числе сети «Интернет», другим необходимым инвентарем, осуществлению проверки за проведением азартных игр в подконтрольных игорных заведениях и размером получаемого преступного дохода, сбору полученного дохода с подконтрольных игорных заведений с последующей его передачей «финансовому директору», также по приисканию лиц, выполняющих функции «старших администраторов» и «администраторов», контролю за их деятельностью, выплату им вознаграждения от преступного дохода, а также иные обязанности, связанные с бесперебойным функционированием игорных заведений, подконтрольных «управляющему».

Кроме того, наряду с «управляющими» должны были находиться лица, выполняющие функции «охраны» игорных заведений, на которых возлагались обязанности по обеспечению безопасности игорных заведений и организации охранной деятельности в них, в том числе приискание лиц – охранников в каждое игорное заведение, контроль за их деятельностью, а также, в случае необходимости, сбор полученного преступного дохода с игорных заведений с последующей его передачей «финансовому директору», защита преступного дохода от посягательств третьих лиц, удаленный контроль за обстановкой, происходящей в игорных заведениях с целью контроля работы сотрудников указанных заведений, т.е. организации и обеспечения их непрерывной деятельности с целью систематического извлечения преступного дохода.

Непосредственное проведение азартных игр в игорных заведениях должно было осуществляться участниками подразделения организованной группы, в которое входили «старшие администраторы» и «администраторы», на которых возлагалась обязанность принимать ставки – денежные средства от участников азартной игры (далее - игрок) и выдавать выигрыш при наступлении результата азартной игры, обеспечивать запуск игрового оборудования с предустановленными на нем программным обеспечением для проведения азартных игр с учетом полученных от участников азартной игры ставок, отчитываться перед «управляющим» о результатах проведения азартных игр и полученных незаконных доходах от указанной деятельности, а также, при необходимости, приискивать лиц на места «администраторов», обучать их правилам проведения азартных игр.

Создание указанной структуры организации и проведения азартных игр в целях конспирации предполагало неосведомленность лиц, выполняющих функции «администраторов» и «старших администраторов», о личности другого лица №, другого лица № и неустановленного лица.

Таким образом, указанная организованная группа, согласно преступному умыслу другого лица №, другого лица № и неустановленных лиц, должна была состоять из лиц, осведомленных о предстоящих действиях членов организованной группы, их ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, путем незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», руководствоваться корыстными мотивами, выражающимися в желании извлечения финансовой выгоды и улучшении материального состояния.

С целью реализации преступного умысла другое лицо №, другое лицо № и неустановленное лицо в период с 2016 года по сентябрь 2018 года, находясь на территории 

<

адрес>, осознавая общественную опасность преступной деятельности, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, будучи в целом осведомленными о предстоящих действиях членов организованной группы, их ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», руководствуясь корыстными мотивами, выражающимися в желании извлечения финансовой выгоды и улучшении материального состояния, действуя вопреки действующему законодательству, в нарушение:

ч.5 ст.5 Закона, согласно которой «игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном Федеральным законом;

ст.9 Закона, согласно которой игорные зоны созданы на территориях следующих субъектов Российской Федерации: 

<

адрес>;

ст.5 Закона, согласно которой деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр, исключительно в игорных заведениях;

ст.6 Закона, согласно которой организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном законом порядке на территории Российской Федерации, начали активные действия по созданию и формированию организованной группы, в состав которой, исходя из объема и содержания предстоящей противоправной деятельности, вовлекали будущих участников, среди которых пользовалась уважением и непререкаемым авторитетом, подбирая указанных лиц с учетом их личностных качеств, иной личной и корыстной заинтересованности, общности криминальных интересов, в ходе чего приискали другое лицо № и неустановленных лиц, которым предложили войти в организованную группу в роли «финансового директора» с целью обогащения путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», на территории 

<

адрес>, в нарушение требований Закона.

Другое лицо № и неустановленные лица, осознавая общественную опасность преступной деятельности, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, будучи в целом осведомленными о предстоящих действиях членов организованной группы, их ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», руководствуясь корыстными мотивами, выражающимися в желании извлечения финансовой выгоды и улучшении материального состояния, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, в период с 2016 года по сентябрь 2018 года, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, согласились войти в состав организованной группы в роли «финансового директора» и участвовать под руководством другого лица №, другого лица № и неустановленного лица в ее составе в совершении предложенного ими преступления, а именно в незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования на территории 

<

адрес>, то есть вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Кроме того, продолжая реализовывать преступный умысел другое лицо №, другое лицо № и неустановленное лицо в период с 2016 года по май 2018 года, находясь на территории 

<

адрес>, приискали другое лицо №, другое лицо № и неустановленных лиц, которым предложили войти в организованную группу в роли «управляющего» с целью обогащения путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», на территории 

<

адрес>, в нарушение требований Закона.

Другое лицо №, другое лицо № и неустановленные лица, осознавая общественную опасность преступной деятельности, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, будучи в целом осведомленными о предстоящих действиях членов организованной группы, их ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», руководствуясь корыстными мотивами, выражающимися в желании извлечения финансовой выгоды и улучшении материального состояния, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, в период с 2016 года по май 2018 года, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, согласились войти в состав организованной группы в роли «управляющего» и участвовать под руководством другого лица №, другого лица № и неустановленного лица в ее составе в совершении предложенного ими преступления, а именно в незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования на территории 

<

адрес>, то есть вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

С целью реализации преступного умысла, в период времени с 2016 года по ноябрь 2018 года на территории 

<

адрес> другое лицо №, другое лицо № и неустановленные лица приискали другое лицо № и неустановленное лицо, которым предложили войти в организованную группу в качестве лиц, организующих приобретение и настройку устройств и приспособлений, используемых для проведения азартных игр, то есть игрового оборудования, с целью обогащения путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», на территории 

<

адрес>, в нарушение требований Закона, при этом неустановленное лицо должно было осуществлять функции по приобретению игрового оборудования в виде компьютеров, состоящих из системных блоков, мониторов, манипуляторов в виде компьютерных мыши и клавиатуры, их ремонту, установке на компьютеры программного обеспечения, позволяющего игровому оборудованию получать доступ к удаленному серверу, обеспечивающему доступ игроков к азартным играм и их интерфейсам, а другое лицо № в свою очередь, должен был осуществлять функции по установке и монтажу игрового оборудования в игорных заведениях, при необходимости установке на него программного обеспечения, позволяющего получать доступ к удаленному серверу, а также по поручениям «управляющих» игорными заведениями собирать денежные средства, вырученные от проводимых азартных игр, из игорных заведений для их последующей передачи «управляющим», выполнять иные функции, связанные с организацией и функционированием игорных заведений, получая за указанную деятельность вознаграждение от «управляющих» в виде части преступного дохода.

Другое лицо № и неустановленное лицо, осознавая общественную опасность преступной деятельности, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, будучи в целом осведомленными о предстоящих действиях членов организованной группы, их ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», руководствуясь корыстными мотивами, выражающимися в желании извлечения финансовой выгоды и улучшении материального состояния, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, в период с 2016 года по май 2018 года, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, согласились войти в состав организованной группы в качестве лиц, организующих приобретение и настройку устройств и приспособлений, используемых для проведения азартных игр, то есть игрового оборудования, и участвовать под руководством другого лица №, другого лица № и неустановленных лиц в ее составе в совершении предложенного ими преступления, а именно в незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования на территории 

<

адрес>, то есть вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Кроме того, с целью реализации преступного умысла, в период времени с 2016 года по март 2019 года на территории 

<

адрес> другое лицо №, другое лицо № и неустановленные лица приискали ФИО1, другое лицо № и неустановленных лиц, которым предложили войти в организованную группу в роли «старших администраторов» с целью обогащения путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», на территории 

<

адрес>, в нарушение требований Закона, при этом ФИО1, другое лицо № и неустановленные лица должны были осуществлять функции по оказанию «управляющим» помощи в приискании кандидатов на должности «администраторов» игорных заведений, их обучению деятельности по проведению азартных игр, правилам работы в качестве «администратора» игорного заведения, правилам пользования программным обеспечением, установленном на игровом оборудовании, правилам поведения с игроками, правилам поддержания порядка и чистоты в игорных заведениях, оказанию «управляющим» помощи в применении мер дисциплинарного характера к «администраторам» в виде денежных штрафов, нарушившим правила работы в игорном заведении, при необходимости по выполнению функций «администраторов» игорного заведения, а также иных функций, связанных с оказанием содействия «управляющим» в организации работы игорных заведений, а также с проведением азартных игр, получая за указанную деятельность вознаграждение от «управляющих» от преступного дохода.

ФИО1, другое лицо № и неустановленные лица, осознавая общественную опасность преступной деятельности, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, будучи в целом осведомленными о предстоящих действиях членов организованной группы, их ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», руководствуясь корыстными мотивами, выражающимися в желании извлечения финансовой выгоды и улучшении материального состояния, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, в период с 2016 года по март 2019 года, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, согласились войти в состав организованной группы в роли «старших администраторов» и участвовать под руководством другого лица №, другого лица № и неустановленных лиц в ее составе в совершении предложенного ими преступления, а именно в незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования на территории 

<

адрес>, то есть вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, другое лицо № приискал нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, которое подходило по своим характеристикам для размещения в нем игрового оборудования, для незаконных организации и проведения азартных игр, после чего, продолжая реализовывать преступный умысел, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли «управляющего», от имени подставного юридического лица арендовал указанное нежилое помещение у ФИО2, не осведомленного о преступном характере действий другого лица №. Затем другое лицо №, другое лицо № и неустановленные лица, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, разместили в указанном нежилом помещении компьютеры, состоящие из системных блоков, мониторов и манипуляторов в виде компьютерных мыши и клавиатуры, обеспечили указанные компьютеры доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и установили на них специальное программное обеспечение в виде программы, позволяющей через подключение к удаленному серверу, проводить азартные игры путем заключения основанных на риске соглашений о выигрыше с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры, заложенным в алгоритм работы игрового оборудования специальным программным обеспечением, тем самым изготовили вышеуказанное игровое оборудование, таким образом организовав в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, игорное заведение. Алгоритм работы данного оборудования позволял вводить исходные параметры азартной игры (сумму полученных денежных средств в виде баллов), делать ставки в размере, не превышающем сумму введенных баллов, наличие риска – игры в виде выпадения определенных комбинаций символов, наличие призовой (бонусной) игры, возможность выдачи участникам азартной игры (далее – игроки) оставшихся или выигранных денежных средств. 

После чего, продолжая реализацию совместного преступного умысла, в марте 2019 года на территории 

<

адрес> другое лицо № и другое лицо №, действуя в составе организованной группы, приискали другое лицо №, другое лицо № и неустановленных лиц, которым предложили войти в организованную группу в роли «администраторов» с целью обогащения путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», на территории 

<

адрес>, в нарушение требований Закона, при этом другое лицо №, другое лицо № и неустановленные лица должны были осуществлять функции «администраторов» в указанном игорном заведении, а также иных игорных заведениях при возникновении необходимости, а именно, встречать игроков игорных заведений, получать от игроков денежные средства в качестве ставок, которые служат обязательным условием участия в азартной игре, таким образом, устно заключать с игроками соглашение, основанное на риске, зачислять на выбранное игроками игровое оборудование денежные средства в виде баллов (виртуальных денежных единиц), соответствующими уплаченной участником азартной игры сумме ставок денежных средств, вести учет ставок участников азартных игр и, в случае выигрыша, выдавать игрокам денежные средства по их требованию.

Другое лицо №, другое лицо № и неустановленные лица, осознавая общественную опасность преступной деятельности, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, будучи в целом осведомленными о предстоящих действиях членов организованной группы, их ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», руководствуясь корыстными мотивами, выражающимися в желании извлечения финансовой выгоды и улучшении материального состояния, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, в марте 2019 года, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, согласились войти в состав организованной группы в роли «администраторов» и участвовать под руководством вышеуказанных лиц в ее составе в совершении предложенного ими преступления, а именно в незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», организованной группой.

После этого, другое лицо №, другое лицо № и неустановленные лица из числа «администраторов», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным преступным ролям в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим лицом №, другим лицом № и иными участниками организованной группы, осознавая общественную опасность своих преступных действий, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, осуществляли функции «администраторов», а именно, встречали игроков, получали от игроков денежные средства в качестве ставок, которые служат условием участия в азартной игре, таким образом, устно заключали с игроками соглашение, основанное на риске, зачисляли на выбранное игроками игровое оборудование денежные средства в виде баллов, соответствующих уплаченной участником азартной игры сумме ставок денежных средств, вели учет ставок игроков азартных игр, и в случае выигрыша, выдавали игрокам денежные средства, тем самым незаконно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Другое лицо № в свою очередь, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя согласно распределенным преступным ролям, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, действуя умышленно, совместно и согласованно с другим лицом №, другим лицом № и неустановленными лицами оплачивал аренду указанного нежилого помещения, расходы по содержанию помещения и коммунальных услуг, совместно с другим лицом № контролировал деятельность другого лица №, другого лица № и неустановленных лиц, выполнявших функции «администраторов» игорных заведений, и осуществлял общее руководство игорным заведением, осуществлял ремонт в указанном игорном заведении, в случае изъятия игрового оборудования сотрудниками правоохранительных органов обеспечивал его доставку в игорное заведение совместно с другим лицом №, который устанавливал указанное игровое оборудование, устанавливал на него программу, позволяющую получать доступ к азартным играм через удаленный сервер, поддерживал его работоспособность. Кроме того другое лицо № либо по его поручению другое лицо № собирали полученный от незаконной деятельности указанного игорного заведения доход, который далее другое лицо № передавал другому лицу № и неустановленным лицам, выполнявшим функции «финансовых директоров», тем самым принимал непосредственное участие в деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, неустановленное лицо, выполняющее функции «управляющего», приискало нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> проспект, 186, которое подходило по своим характеристикам для размещения в нем игрового оборудования, для незаконных организации и проведения азартных игр, после чего продолжая реализовывать преступный умысел, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли «управляющего», от имени подставного юридического лица арендовало указанное нежилое помещение у ООО «СибГрад» в лице директора ФИО3, не осведомленной о преступном характере действий неустановленного лица, выполняющего функции «управляющего». После чего неустановленное лицо, выполняющее функции «управляющего», другое лицо № и неустановленные лица, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, разместили в указанном нежилом помещении компьютеры, состоящие из системных блоков, мониторов и манипуляторов в виде компьютерных мыши и клавиатуры, обеспечили указанные компьютеры доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и установили на них специальное программное обеспечение в виде программы, позволяющей через подключение к удаленному серверу проводить азартные игры путем заключения основанных на риске соглашений о выигрыше с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры, заложенным в алгоритм работы игрового оборудования специальным программным обеспечением, тем самым изготовили вышеуказанное игровое оборудование, таким образом, организовав в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> проспект, 186, игорное заведение. Алгоритм работы данного оборудования позволял вводить исходные параметры азартной игры (сумму полученных денежных средств в виде баллов), делать ставки в размере, не превышающем сумму введенных баллов, наличие риска – игры в виде выпадения определенных комбинаций символов, наличие призовой (бонусной) игры, возможность выдачи участникам азартной игры (далее – игроки) оставшихся или выигранных денежных средств. 

После чего, продолжая реализацию совместного преступного умысла, в период с апреля по июнь 2019 года на территории 

<

адрес> неустановленное лицо, выполняющее функции «управляющего», действуя в составе организованной группы, приискало другое лицо №, другое лицо № и неустановленных лиц, не сообщив последним с целью конспирации, что действует в составе организованной группы, которым предложило совершить преступление в роли «администратора» с целью обогащения путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», на территории 

<

адрес>, в нарушение требований Закона. При этом другое лицо №, другое лицо № и неустановленные лица должны были осуществлять функции «администратора» в указанном игорном заведении, а также иных игорных заведениях при возникновении необходимости, а именно, встречать игроков игорных заведений, получать от игроков денежные средства в качестве ставок, которые служат обязательным условием участия в азартной игре, таким образом, устно заключать с игроками соглашение, основанное на риске, зачислять на выбранное игроками игровое оборудование денежные средства в виде баллов (виртуальных денежных единиц), соответствующими уплаченной участником азартной игры сумме ставок денежных средств, вести учет ставок участников азартных игр и, в случае выигрыша, выдавать игрокам денежные средства по их требованию.

Другое лицо №, другое лицо № и неустановленные лица, осознавая общественную опасность преступной деятельности, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, будучи осведомленными о предстоящих действиях неустановленного лица, выполняющего функции «управляющего», его роли и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, будучи не осведомлены о том, что неустановленное лицо, выполняющее функции «управляющего», действует в составе организованной группы, путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», руководствуясь корыстными мотивами, выражающимися в желании извлечения финансовой выгоды и улучшении материального состояния, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, в марте 2019 года, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, согласились на совершение указанного преступления в роли «администраторов» и участвовать под руководством неустановленного лица, выполняющего функции «управляющего», в составе группы лиц по предварительному сговору, в совершении предложенного им преступления, а именно в незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные группой лиц по предварительному сговору.

После этого, другое лицо №, другое лицо № и неустановленные лица из числа «администраторов», в период с апреля 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес> проспект, 186, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной им роли, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, выполняющим функции «управляющего», осознавая общественную опасность своих преступных действий, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, осуществляли функции «администраторов», а именно, встречали игроков, получали от игроков денежные средства в качестве ставок, которые служат условием участия в азартной игре, таким образом, устно заключали с игроками соглашение, основанное на риске, зачисляли на выбранное игроками игровое оборудование денежные средства в виде баллов, соответствующих уплаченной участником азартной игры сумме ставок денежных средств, вели учет ставок игроков азартных игр, и в случае выигрыша, выдавали игрокам денежные средства, тем самым незаконно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Неустановленное лицо, выполняющее функции «управляющего», в свою очередь, в период с апреля 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя согласно распределенным преступным ролям, в составе организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом №, другим лицом № и неустановленными лицами, которые считали, что действуют в составе группы лиц по предварительному сговору, оплачивало аренду указанного нежилого помещения, расходы по содержанию помещения и коммунальных услуг, контролировало деятельность другого лица №, другого лица № и неустановленных лиц, выполнявших функции «администраторов» игорных заведений, осуществляло общее руководство игорным заведением, осуществляло ремонт в указанном игорном заведении, в случае изъятия игрового оборудования сотрудниками правоохранительных органов обеспечивал его доставку в игорное заведение совместно с другим лицом №, который устанавливал указанное игровое оборудование, устанавливал на него программу, позволяющую получать доступ к азартным играм через удаленный сервер, поддерживал его работоспособность. Кроме того неустановленное лицо, выполняющее функции «управляющего», либо по его поручению другого лица № собирали полученный от незаконной деятельности указанного игорного заведения доход, который далее неустановленное лицо, выполняющее функции «управляющего» передавало другому лицу № и неустановленным лицам, выполнявшим функции «финансовых директоров», тем самым принимал непосредственное участие в деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Кроме того, не позднее марта 2019 года другое лицо № приискал нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, которое подходило по своим характеристикам для размещения в нем игрового оборудования для незаконных организации и проведения азартных игр, после чего продолжая реализовывать преступный умысел, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли «управляющего», от имени подставного юридического лица арендовал указанное нежилое помещение у ФИО4, ФИО5, ФИО6, являющихся сособственниками указанного нежилого помещения, не осведомленных о преступном характере действий другого лица №. После чего другое лицо №, другое лицо № и неустановленные лица, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, разместили в указанном нежилом помещении компьютеры, состоящие из системных блоков, мониторов и манипуляторов, в виде компьютерных мыши и клавиатуры, обеспечили указанные компьютеры доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и установили на них специальное программное обеспечение в виде программы, позволяющей через подключение к удаленному серверу, проводить азартные игры путем заключения основанных на риске соглашений о выигрыше с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры, заложенным в алгоритм работы игрового оборудования специальным программным обеспечением, тем самым изготовили вышеуказанное игровое оборудование, таким образом, организовав в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, игорное заведение. Алгоритм работы данного оборудования позволял вводить исходные параметры азартной игры (сумму полученных денежных средств в виде баллов), делать ставки в размере, не превышающем сумму введенных баллов, наличие риск – игры в виде выпадения определенных комбинаций символов, наличие призовой (бонусной) игры, возможность выдачи игрокам оставшихся или выигранных денежных средств. 

После чего, продолжая реализацию совместного преступного умысла, в период времени с 2016 года по март 2019 года на территории 

<

адрес> другое лицо № и другое лицо №, действуя в составе организованной группы, приискали неустановленных лиц, которым предложили войти в организованную группу в роли «администраторов» с целью обогащения путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», на территории 

<

адрес>, в нарушение требований Закона. При этом другое лицо №, являющаяся «старшим администратором» и неустановленные лица должны были осуществлять функции «администраторов» в указанном игорном заведении, а также иных игорных заведениях при возникновении необходимости, а именно, встречать игроков игорных заведений, получать от игроков денежные средства в качестве ставок, которые служат обязательным условием участия в азартной игре, таким образом, устно заключать с игроками соглашение основанное на риске, зачислять на выбранное игроками игровое оборудование денежные средства в виде баллов (виртуальных денежных единиц), соответствующими уплаченной участником азартной игры сумме ставок денежных средств, вести учет ставок участников азартных игр, и в случае выигрыша, выдавать игрокам денежные средства по их требованию.

Другое лицо № и неустановленные лица, осознавая общественную опасность преступной деятельности, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, будучи в целом осведомленными о предстоящих действиях членов организованной группы, их ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», руководствуясь корыстными мотивами, выражающимися в желании извлечения финансовой выгоды и улучшении материального состояния, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, в период с 2016 года по март 2019 года, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, согласились войти в состав организованной группы в роли «администраторов» и участвовать под руководством вышеуказанных лиц в ее составе в совершении предложенного ими преступления, а именно в незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные организованной группой.

После этого, другое лицо № и неустановленные лица из числа «администраторов», в период времени с марта 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным преступным ролям, в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим лицом № и иными участниками организованной группы, осознавая общественную опасность своих преступных действий, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, осуществляли функции «администраторов», а именно, встречали игроков, получали от игроков денежные средства в качестве ставок, которые служат условием участия в азартной игре, таким образом, устно заключали с игроками соглашение, основанное на риске, зачисляли на выбранное игроками игровое оборудование денежные средства в виде баллов, соответствующих уплаченной участником азартной игры сумме ставок денежных средств, вели учет ставок игроков азартных игр, и в случае выигрыша, выдавали игрокам денежные средства, тем самым незаконно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны.

Другое лицо № в свою очередь, в период времени с марта 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным преступным ролям, в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим лицом № и неустановленными лицами, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, оплачивал аренду указанного нежилого помещения, расходы по содержанию помещения и коммунальных услуг, контролировал деятельность другого лица № и неустановленных лиц, выполнявших функции «администраторов» игорных заведений, и осуществлял общее руководство игорным заведением, осуществлял ремонт в указанном игорном заведении, в случае изъятия игрового оборудования сотрудниками правоохранительных органов обеспечивал его доставку в игорное заведение совместно с другим лицом №, который устанавливал указанное игровое оборудование, устанавливал на него программу, позволяющую получать доступ к азартным играм через удаленный сервер, поддерживал его работоспособность. Кроме того, другое лицо № либо по его поручению другое лицо № собирали полученный от незаконной деятельности указанного игорного заведения доход, который далее другое лицо № передавал другому лицу № и неустановленным лицам, выполнявшим функции «финансовых директоров», тем самым принимал непосредственное участие в деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны.

Кроме того, не позднее сентября 2019 года другое лицо № приискал нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул.ЖКО Аэропорта, 16а, которое подходило по своим характеристикам для размещения в нем игрового оборудования, для незаконных организации и проведения азартных игр, после чего, продолжая реализовывать преступный умысел, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли «управляющего», от имени подставного юридического лица арендовал указанное нежилое помещение у ООО «Инвест-Капитал», являющегося агентом собственников данного нежилого помещения, в лице ФИО7, не осведомленной о преступном характере действий другого лица №. После чего другое лицо №, другое лицо № и неустановленные лица, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, разместили в указанном нежилом помещении компьютеры, состоящие из системных блоков, мониторов и манипуляторов, в виде компьютерных мыши и клавиатуры, обеспечили указанные компьютеры доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и установили на них специальное программное обеспечение в виде программы, позволяющей через подключение к удаленному серверу, проводить азартные игры путем заключения основанных на риске соглашений о выигрыше с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры, заложенным в алгоритм работы игрового оборудования специальным программным обеспечением, тем самым изготовили вышеуказанное игровое оборудование, таким образом, организовав в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул.ЖКО Аэропорта, 16а, игорное заведение. Алгоритм работы данного оборудования позволял вводить исходные параметры азартной игры (сумму полученных денежных средств в виде баллов), делать ставки в размере, не превышающем сумму введенных баллов, наличие риск – игры в виде выпадения определенных комбинаций символов, наличие призовой (бонусной) игры, возможность выдачи игрокам оставшихся или выигранных денежных средств. 

После чего, продолжая реализацию совместного преступного умысла, в период времени с 2016 года по сентябрь 2019 года другое лицо №, ФИО1, действуя в составе организованной группы, приискали другое лицо № и неустановленных лиц, которым предложили войти в организованную группу в роли «администраторов» с целью обогащения путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», на территории 

<

адрес>, в нарушение требований Закона, при этом другое лицо № и неустановленные лица должны были осуществлять функции «администраторов» в указанном игорном заведении, а также иных игорных заведениях при возникновении необходимости, а именно, встречать игроков игорных заведений, получать от игроков денежные средства в качестве ставок, которые служат обязательным условием участия в азартной игре, таким образом, устно заключать с игроками соглашение, основанное на риске, зачислять на выбранное игроками игровое оборудование денежные средства в виде баллов (виртуальных денежных единиц), соответствующими уплаченной участником азартной игры сумме ставок денежных средств, вести учет ставок участников азартных игр, и в случае выигрыша, выдавать игрокам денежные средства по их требованию.

Другое лицо № и неустановленные лица, осознавая общественную опасность преступной деятельности, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, будучи в целом осведомленными о предстоящих действиях членов организованной группы, их ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», руководствуясь корыстными мотивами, выражающимися в желании извлечения финансовой выгоды и улучшении материального состояния, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, в период с 2016 года по сентябрь 2019 года, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, согласились войти в состав организованной группы в роли «администраторов» и участвовать под руководством вышеуказанных лиц в ее составе в совершении предложенного ими преступления, а именно в незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные организованной группой.

После этого, другое лицо № и неустановленные лица из числа «администраторов» в период времени с 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул.ЖКО Аэропорта, 16а, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным преступным ролям в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим лицом №, ФИО1 и иными участниками организованной группы, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, осуществляли функции «администраторов», а именно, встречали игроков, получали от игроков денежные средства в качестве ставок, которые служат условием участия в азартной игре, таким образом, устно заключали с игроками соглашение, основанное на риске, зачисляли на выбранное игроками игровое оборудование денежные средства в виде баллов, соответствующих уплаченной участником азартной игры сумме ставок денежных средств, вели учет ставок игроков азартных игр, и в случае выигрыша, выдавали игрокам денежные средства, тем самым незаконно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны.

Другое лицо № в свою очередь, в период времени с 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным преступным ролям, совместно и согласованно со «старшим администратором» ФИО1, «администраторами» другим лицом № и неустановленными лицами, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, оплачивал аренду указанного нежилого помещения, расходы по содержанию помещения и коммунальных услуг, контролировали деятельность другого лица № и неустановленных лиц, выполнявших функции «администраторов» игорных заведений. При этом другое лицо № осуществлял общее руководство игорным заведением в целом, осуществлял ремонт в указанном игорном заведении, в случае изъятия игрового оборудования сотрудниками правоохранительных органов обеспечивал его доставку в игорное заведение совместно с другим лицом № который устанавливал указанное игровое оборудование, устанавливал на него программу, позволяющую получать доступ к азартным играм через удаленный сервер, поддерживал его работоспособность. Кроме того, другое лицо № либо по его поручению другое лицо № собирали полученный от незаконной деятельности указанного игорного заведения доход, который далее другое лицо № передавал другому лицу № и неустановленным лицам, выполнявшим функции «финансовых директоров», тем самым принимал непосредственное участие в деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, другое лицо № приискал нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, которое подходило по своим характеристикам для размещения в нем игрового оборудования, для незаконных организации и проведения азартных игр, после чего продолжая реализовывать преступный умысел, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли «управляющего», от имени подставного юридического лица арендовал указанное нежилое помещение у ООО «Родник», в лице директора ФИО8, не осведомленного о преступном характере действий другого лица №. После чего другое лицо №, другое лицо № и неустановленные лица, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, разместили в указанном нежилом помещении компьютеры, состоящие из системных блоков, мониторов и манипуляторов, в виде компьютерных мыши и клавиатуры, обеспечили указанные компьютеры доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и установили на них специальное программное обеспечение в виде программы, позволяющей через подключение к удаленному серверу, проводить азартные игры путем заключения основанных на риске соглашений о выигрыше с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры, заложенным в алгоритм работы игрового оборудования специальным программным обеспечением, тем самым изготовили вышеуказанное игровое оборудование, таким образом, организовав в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, игорное заведение. Алгоритм работы данного оборудования позволял вводить исходные параметры азартной игры (сумму полученных денежных средств в виде баллов), делать ставки в размере, не превышающем сумму введенных баллов, наличие риск – игры в виде выпадения определенных комбинаций символов, наличие призовой (бонусной) игры, возможность выдачи игрокам оставшихся или выигранных денежных средств. 

После чего, продолжая реализацию совместного преступного умысла, в период времени с 2016 года по июнь 2019 года другое лицо № и ФИО1 приискали другое лицо № и неустановленных лиц, которым предложили войти в организованную группу в роли «администраторов» с целью обогащения путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», на территории 

<

адрес>, в нарушение требований Закона. При этом другое лицо № и неустановленные лица должны были осуществлять функции «администраторов» в указанном игорном заведении, а также иных игорных заведениях при возникновении необходимости, а именно, встречать игроков игорных заведений, получать от игроков денежные средства в качестве ставок, которые служат обязательным условием участия в азартной игре, таким образом, устно заключать с игроками соглашение, основанное на риске, зачислять на выбранное игроками игровое оборудование денежные средства в виде баллов (виртуальных денежных единиц), соответствующими уплаченной участником азартной игры сумме ставок денежных средств, вести учет ставок участников азартных игр, и в случае выигрыша, выдавать игрокам денежные средства по их требованию.

Другое лицо № и неустановленные лица, осознавая общественную опасность преступной деятельности, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, будучи в целом осведомленными о предстоящих действиях членов организованной группы, их ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», руководствуясь корыстными мотивами, выражающимися в желании извлечения финансовой выгоды и улучшении материального состояния, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, в период с 2016 года по июнь 2019 года, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, согласились войти в состав организованной группы в роли «администраторов» и участвовать под руководством вышеуказанных лиц в ее составе в совершении предложенного ими преступления, а именно в незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», организованной группой.

После этого, другое лицо № и неустановленные лица из числа «администраторов» в период времени с 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным преступным ролям в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим лицом №, ФИО1 и иными участниками организованной группы, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, осуществляли функции «администраторов», а именно, встречали игроков, получали от игроков денежные средства в качестве ставок, которые служат условием участия в азартной игре, таким образом, устно заключали с игроками соглашение, основанное на риске, зачисляли на выбранное игроками игровое оборудование денежные средства в виде баллов, соответствующих уплаченной участником азартной игры сумме ставок денежных средств, вели учет ставок игроков азартных игр, и в случае выигрыша, выдавали игрокам денежные средства, тем самым незаконно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны.

Другое лицо № в свою очередь, в период времени с 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным преступным ролям, совместно и согласованно со «старшим администратором» ФИО1, «администраторами» другим лицом № и неустановленными лицами, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, оплачивал аренду указанного нежилого помещения, расходы по содержанию помещения и коммунальных услуг, контролировали деятельность другого лица № и неустановленных лиц, выполнявших функции «администраторов» игорных заведений, при этом другое лицо № осуществлял общее руководство игорным заведением в целом, осуществлял ремонт в указанном игорном заведении, в случае изъятия игрового оборудования сотрудниками правоохранительных органов обеспечивал его доставку в игорное заведение совместно с другим лицом №, который устанавливал указанное игровое оборудование, устанавливал на него программу, позволяющую получать доступ к азартным играм через удаленный сервер, поддерживал его работоспособность, кроме того другое лицо №, либо по его поручению другое лицо № собирали полученный от незаконной деятельности указанного игорного заведения доход, который далее другое лицо № передавал другому лицу № и неустановленным лицам, выполнявшим функции «финансовых директоров», тем самым принимал непосредственное участие в деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны.

Кроме того, не позднее июня 2019 года, находясь на территории 

<

адрес>, другое лицо № приискал нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>), которое подходило по своим характеристикам для размещения в нем игрового оборудования, для незаконных организации и проведения азартных игр, после чего продолжая реализовывать преступный умысел, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли «управляющего», от имени подставного юридического лица арендовал указанное нежилое помещение у ООО «Артавид», в лице директора ФИО8, не осведомленного о преступном характере действий другого лица №. После чего, другое лицо №, другое лицо № и неустановленные лица, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, разместили в указанном нежилом помещении компьютеры, состоящие из системных блоков, мониторов и манипуляторов, в виде компьютерных мыши и клавиатуры, обеспечили указанные компьютеры доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и установили на них специальное программное обеспечение в виде программы, позволяющей через подключение к удаленному серверу, проводить азартные игры путем заключения основанных на риске соглашений о выигрыше с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры, заложенным в алгоритм работы игрового оборудования специальным программным обеспечением, тем самым изготовили вышеуказанное игровое оборудование, таким образом, организовав в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>), игорное заведение. Алгоритм работы данного оборудования позволял вводить исходные параметры азартной игры (сумму полученных денежных средств в виде баллов), делать ставки в размере, не превышающем сумму введенных баллов, наличие риск – игры в виде выпадения определенных комбинаций символов, наличие призовой (бонусной) игры, возможность выдачи игрокам оставшихся или выигранных денежных средств. 

После чего, продолжая реализацию совместного преступного умысла, в период времени с 2016 года по июнь 2019 года на территории 

<

адрес> другое лицо № и ФИО1 приискали другое лицо № и неустановленных лиц, которым предложили войти в организованную группу в роли «администраторов» с целью обогащения путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», на территории 

<

адрес>, в нарушение требований Закона, при этом другое лицо № и неустановленные лица должны были осуществлять функции «администраторов» в указанном игорном заведении, а также иных игорных заведениях при возникновении необходимости, а именно, встречать игроков игорных заведений, получать от игроков денежные средства в качестве ставок, которые служат обязательным условием участия в азартной игре, таким образом, устно заключать с игроками соглашение основанное на риске, зачислять на выбранное игроками игровое оборудование денежные средства в виде баллов (виртуальных денежных единиц), соответствующими уплаченной участником азартной игры сумме ставок денежных средств, вести учет ставок участников азартных игр, и в случае выигрыша, выдавать игрокам денежные средства по их требованию.

Другое лицо № и неустановленные лица, осознавая общественную опасность преступной деятельности, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, будучи в целом осведомленными о предстоящих действиях членов организованной группы, их ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», руководствуясь корыстными мотивами, выражающимися в желании извлечения финансовой выгоды и улучшении материального состояния, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, в период с 2016 года по июнь 2019 года, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, согласились войти в состав организованной группы в роли «администраторов» и участвовать под руководством вышеуказанных лиц в ее составе в совершении предложенного ими преступления, а именно в незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», организованной группой.

После этого, другое лицо № и неустановленные лица из числа «администраторов» в период времени с 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>), действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным преступным ролям в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим лицом №, ФИО1 и иными участниками организованной группы, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, осуществляли функции «администраторов», а именно, встречали игроков, получали от игроков денежные средства в качестве ставок, которые служат условием участия в азартной игре, таким образом, устно заключали с игроками соглашение, основанное на риске, зачисляли на выбранное игроками игровое оборудование денежные средства в виде баллов, соответствующих уплаченной участником азартной игры сумме ставок денежных средств, вели учет ставок игроков азартных игр, и в случае выигрыша, выдавали игрокам денежные средства, тем самым незаконно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны.

Другое лицо № в свою очередь, в период времени с 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным преступным ролям, совместно и согласованно со «старшим администратором» ФИО1, «администраторами» другим лицом № и неустановленными лицами, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, оплачивал аренду указанного нежилого помещения, расходы по содержанию помещения и коммунальных услуг, контролировали деятельность другого лица № и неустановленных лиц, выполнявших функции «администраторов» игорных заведений, при этом другое лицо № осуществлял общее руководство игорным заведением в целом, осуществлял ремонт в указанном игорном заведении, в случае изъятия игрового оборудования сотрудниками правоохранительных органов обеспечивал его доставку в игорное заведение совместно с другим лицом №, который устанавливал указанное игровое оборудование, устанавливал на него программу, позволяющую получать доступ к азартным играм через удаленный сервер, поддерживал его работоспособность, кроме того другое лицо № либо по его поручению другое лицо № собирали полученный от незаконной деятельности указанного игорного заведения доход, который далее другое лицо № передавал другому лицу № и неустановленным лицам, выполнявшим функции «финансовых директоров», тем самым принимал непосредственное участие в деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, неустановленное лицо, являющееся «управляющим», приискало нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, которое подходило по своим характеристикам для размещения в нем игрового оборудования, для незаконных организации и проведения азартных игр, после чего продолжая реализовывать преступный умысел, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли «управляющего», от имени подставного юридического лица арендовало указанное нежилое помещение у ООО «Крепость», в лице директора ФИО9, не осведомленного о преступном характере действий неустановленного лица, являющегося «управляющим». После чего, неустановленное лицо, являющееся «управляющим», другое лицо № и неустановленные лица, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, разместили в указанном нежилом помещении компьютеры, состоящие из системных блоков, мониторов и манипуляторов, в виде компьютерных мыши и клавиатуры, обеспечили указанные компьютеры доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и установили на них специальное программное обеспечение в виде программы, позволяющей через подключение к удаленному серверу, проводить азартные игры путем заключения основанных на риске соглашений о выигрыше с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры, заложенным в алгоритм работы игрового оборудования специальным программным обеспечением, тем самым изготовили вышеуказанное игровое оборудование, таким образом, организовав в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, игорное заведение. Алгоритм работы данного оборудования позволял вводить исходные параметры азартной игры (сумму полученных денежных средств в виде баллов), делать ставки в размере, не превышающем сумму введенных баллов, наличие риск – игры в виде выпадения определенных комбинаций символов, наличие призовой (бонусной) игры, возможность выдачи игрокам оставшихся или выигранных денежных средств. 

После чего, продолжая реализацию совместного преступного умысла, в период времени с 2016 года по октябрь 2019 года на территории 

<

адрес> неустановленное лицо, являющееся «управляющим», приискало другое лицо № и неустановленных лиц, которым предложили войти в организованную группу в роли «администраторов» с целью обогащения путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», на территории 

<

адрес>, в нарушение требований Закона. При этом другое лицо № и неустановленные лица должны были осуществлять функции «администраторов» в указанном игорном заведении, а также иных игорных заведениях при возникновении необходимости, а именно, встречать игроков игорных заведений, получать от игроков денежные средства в качестве ставок, которые служат обязательным условием участия в азартной игре, таким образом, устно заключать с игроками соглашение, основанное на риске, зачислять на выбранное игроками игровое оборудование денежные средства в виде баллов (виртуальных денежных единиц), соответствующими уплаченной участником азартной игры сумме ставок денежных средств, вести учет ставок участников азартных игр, и в случае выигрыша, выдавать игрокам денежные средства по их требованию.

Другое лицо № и неустановленные лица, осознавая общественную опасность преступной деятельности, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, будучи в целом осведомленными о предстоящих действиях членов организованной группы, их ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», руководствуясь корыстными мотивами, выражающимися в желании извлечения финансовой выгоды и улучшении материального состояния, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, в период с 2016 года по октябрь 2019 года, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, согласились войти в состав организованной группы в роли «администраторов» и участвовать под руководством вышеуказанных лиц в ее составе в совершении предложенного ими преступления, а именно в незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», организованной группой.

После этого, другое лицо № и неустановленные лица из числа «администраторов» в период времени с 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным преступным ролям в составе организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, являющимся «управляющим», и иными участниками организованной группы, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, осуществляли функции «администраторов», а именно, встречали игроков, получали от игроков денежные средства в качестве ставок, которые служат условием участия в азартной игре, таким образом, устно заключали с игроками соглашение, основанное на риске, зачисляли на выбранное игроками игровое оборудование денежные средства в виде баллов, соответствующих уплаченной участником азартной игры сумме ставок денежных средств, вели учет ставок игроков азартных игр, и в случае выигрыша, выдавали игрокам денежные средства, тем самым незаконно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны.

Неустановленное лицо, являющееся «управляющим», в свою очередь, в период времени с 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным преступным ролям, совместно и согласованно с другим лицом № и неустановленными лицами, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, оплачивало аренду указанного нежилого помещения, расходы по содержанию помещения и коммунальных услуг, контролировало деятельность другого лица № и неустановленных лиц, выполнявших функции «администраторов» игорных заведений, при этом неустановленное лицо, являющееся «управляющим», осуществляло общее руководство игорным заведением в целом, осуществляло ремонт в указанном игорном заведении, в случае изъятия игрового оборудования сотрудниками правоохранительных органов обеспечивало его доставку в игорное заведение совместно с другим лицом № который устанавливал указанное игровое оборудование, устанавливал на него программу, позволяющую получать доступ к азартным играм через удаленный сервер, поддерживал его работоспособность, кроме того неустановленное лицо, являющееся «управляющим», либо по его поручению другое лицо № собирали полученный от незаконной деятельности указанного игорного заведения доход, который далее неустановленное лицо, являющееся «управляющим», передавало другому лицу № и неустановленным лицам, выполнявшим функции «финансовых директоров», тем самым принимало непосредственное участие в деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, неустановленное лицо, являющееся «управляющим», приискало нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, которое подходило по своим характеристикам для размещения в нем игрового оборудования, для незаконных организации и проведения азартных игр, после чего продолжая реализовывать преступный умысел, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли «управляющего», от имени подставного юридического лица арендовало указанное нежилое помещение у ООО «Трейд-Мастер» в лице директора ФИО10, не осведомленного о преступном характере действий неустановленного лица, являющегося «управляющим», после чего неустановленное лицо, являющееся «управляющим», другое лицо № и неустановленные лица, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, разместили в указанном нежилом помещении компьютеры, состоящие из системных блоков, мониторов и манипуляторов, в виде компьютерных мыши и клавиатуры, обеспечили указанные компьютеры доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и установили на них специальное программное обеспечение в виде программы, позволяющей через подключение к удаленному серверу, проводить азартные игры путем заключения основанных на риске соглашений о выигрыше с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры, заложенным в алгоритм работы игрового оборудования специальным программным обеспечением, тем самым изготовили вышеуказанное игровое оборудование, таким образом, организовав в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, игорное заведение. Алгоритм работы данного оборудования позволял вводить исходные параметры азартной игры (сумму полученных денежных средств в виде баллов), делать ставки в размере, не превышающем сумму введенных баллов, наличие риск – игры в виде выпадения определенных комбинаций символов, наличие призовой (бонусной) игры, возможность снятия оставшихся или выигранных денежных средств. 

После чего, продолжая реализацию совместного преступного умысла, в период времени с 2016 года по октябрь 2019 года на территории 

<

адрес> неустановленное лицо, являющееся «управляющим», приискало другое лицо № и неустановленных лиц, которым предложили войти в организованную группу в роли «администраторов» с целью обогащения путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», на территории 

<

адрес>, в нарушение требований Закона, при этом другое лицо № и неустановленные лица должны были осуществлять функции «администраторов» в указанном игорном заведении, а также иных игорных заведениях при возникновении необходимости, а именно, встречать игроков игорных заведений, получать от игроков денежные средства в качестве ставок, которые служат обязательным условием участия в азартной игре, таким образом, устно заключать с игроками соглашение, основанное на риске, зачислять на выбранное игроками игровое оборудование денежные средства в виде баллов (виртуальных денежных единиц), соответствующими уплаченной участником азартной игры сумме ставок денежных средств, вести учет ставок участников азартных игр, и в случае выигрыша, выдавать игрокам денежные средства по их требованию.

Другое лицо № и неустановленные лица, осознавая общественную опасность преступной деятельности, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, будучи в целом осведомленными о предстоящих действиях членов организованной группы, их ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», руководствуясь корыстными мотивами, выражающимися в желании извлечения финансовой выгоды и улучшении материального состояния, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, в период с 2016 года по октябрь 2019 года, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, согласились войти в состав организованной группы в роли «администраторов» и участвовать под руководством вышеуказанных лиц в ее составе в совершении предложенного ими преступления, а именно в незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», организованной группой.

После этого, другое лицо № и неустановленные лица из числа «администраторов», в период времени с 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным преступным ролям в составе организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, являющимся «управляющим», и иными участниками организованной группы, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, осуществляли функции «администраторов», а именно, встречали игроков, получали от игроков денежные средства в качестве ставок, которые служат условием участия в азартной игре, таким образом, устно заключали с игроками соглашение, основанное на риске, зачисляли на выбранное игроками игровое оборудование денежные средства в виде баллов, соответствующих уплаченной участником азартной игры сумме ставок денежных средств, вели учет ставок игроков азартных игр, и в случае выигрыша, выдавали игрокам денежные средства, тем самым незаконно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны.

Неустановленное лицо, являющееся «управляющим», в свою очередь, в период времени с 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным преступным ролям, совместно и согласованно с другим лицом № и неустановленными лицами, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, оплачивало аренду указанного нежилого помещения, расходы по содержанию помещения и коммунальных услуг, контролировало деятельность другого лица № и неустановленных лиц, выполнявших функции «администраторов» игорных заведений, при этом неустановленное лицо, являющееся «управляющим», осуществляло общее руководство игорным заведением в целом, осуществляло ремонт в указанном игорном заведении, в случае изъятия игрового оборудования сотрудниками правоохранительных органов обеспечивало его доставку в игорное заведение совместно с другим лицом №, который устанавливал указанное игровое оборудование, устанавливал на него программу, позволяющую получать доступ к азартным играм через удаленный сервер, поддерживал его работоспособность, кроме того неустановленное лицо, являющееся «управляющим», либо по его поручению другое лицо № собирали полученный от незаконной деятельности указанного игорного заведения доход, который далее неустановленное лицо, являющееся «управляющим», передавало другому лицу № и неустановленным лицам, выполнявшим функции «финансовых директоров», тем самым принимало непосредственное участие в деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны.

Кроме того, не позднее октября 2019 года, находясь на территории 

<

адрес>, неустановленное лицо, являющееся «управляющим» приискало нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, которое подходило по своим характеристикам для размещения в нем игрового оборудования, для незаконных организации и проведения азартных игр, после чего продолжая реализовывать преступный умысел, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли «управляющего», от имени подставного юридического лица арендовало указанное нежилое помещение у индивидуального предпринимателя ФИО11, не осведомленной о преступном характере действий неустановленного лица, являющегося «управляющим. После чего неустановленное лицо, являющееся «управляющим», другое лицо № и неустановленные лица, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, разместили в указанном нежилом помещении компьютеры, состоящие из системных блоков, мониторов и манипуляторов, в виде компьютерных мыши и клавиатуры, обеспечили указанные компьютеры доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и установили на них специальное программное обеспечение в виде программы, позволяющей через подключение к удаленному серверу, проводить азартные игры путем заключения основанных на риске соглашений о выигрыше с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры, заложенным в алгоритм работы игрового оборудования специальным программным обеспечением, тем самым изготовили вышеуказанное игровое оборудование, таким образом, организовав в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, игорное заведение. Алгоритм работы данного оборудования позволял вводить исходные параметры азартной игры (сумму полученных денежных средств в виде баллов), делать ставки в размере, не превышающем сумму введенных баллов, наличие риск – игры в виде выпадения определенных комбинаций символов, наличие призовой (бонусной) игры, возможность выдачи игрокам оставшихся или выигранных денежных средств. 

После чего, продолжая реализацию совместного преступного умысла, в период времени с 2016 года по октябрь 2019 года на территории 

<

адрес> неустановленное лицо, являющееся «управляющим», приискало другое лицо № и неустановленных лиц, которым предложили войти в организованную группу в роли «администраторов» с целью обогащения путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», на территории 

<

адрес>, в нарушение требований Закона, при этом другое лицо № и неустановленные лица должны были осуществлять функции «администраторов» в указанном игорном заведении, а также иных игорных заведениях при возникновении необходимости, а именно, встречать игроков игорных заведений, получать от игроков денежные средства в качестве ставок, которые служат обязательным условием участия в азартной игре, таким образом, устно заключать с игроками соглашение, основанное на риске, зачислять на выбранное игроками игровое оборудование денежные средства в виде баллов (виртуальных денежных единиц), соответствующими уплаченной участником азартной игры сумме ставок денежных средств, вести учет ставок участников азартных игр, и в случае выигрыша, выдавать игрокам денежные средства по их требованию.

Другое лицо № и неустановленные лица, осознавая общественную опасность преступной деятельности, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, будучи в целом осведомленными о предстоящих действиях членов организованной группы, их ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», руководствуясь корыстными мотивами, выражающимися в желании извлечения финансовой выгоды и улучшении материального состояния, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, в период с 2016 года по октябрь 2019 года, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, согласились войти в состав организованной группы в роли «администраторов» и участвовать под руководством вышеуказанных лиц в ее составе в совершении предложенного ими преступления, а именно в незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», организованной группой.

После этого, другое лицо № и неустановленные лица из числа «администраторов», в период времени с 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным преступным ролям в составе организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, являющимся «управляющим», и иными участниками организованной группы, осознавая общественную опасность своих преступных действий, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, осуществляли функции «администраторов», а именно, встречали игроков, получали от игроков денежные средства в качестве ставок, которые служат условием участия в азартной игре, таким образом, устно заключали с игроками соглашение, основанное на риске, зачисляли на выбранное игроками игровое оборудование денежные средства в виде баллов, соответствующих уплаченной участником азартной игры сумме ставок денежных средств, вели учет ставок игроков азартных игр, и в случае выигрыша, выдавали игрокам денежные средства, тем самым незаконно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны.

Неустановленное лицо, являющееся «управляющим», в свою очередь, в период времени с 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным преступным ролям, совместно и согласованно с другим лицом № и неустановленными лицами, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, оплачивало аренду указанного нежилого помещения, расходы по содержанию помещения и коммунальных услуг, контролировало деятельность другого лица № и неустановленных лиц, выполнявших функции «администраторов» игорных заведений, при этом неустановленное лицо, являющееся «управляющим», осуществляло общее руководство игорным заведением в целом, осуществляло ремонт в указанном игорном заведении, в случае изъятия игрового оборудования сотрудниками правоохранительных органов обеспечивало его доставку в игорное заведение совместно с другим лицом №, который устанавливал указанное игровое оборудование, устанавливал на него программу, позволяющую получать доступ к азартным играм через удаленный сервер, поддерживал его работоспособность. Кроме того, неустановленное лицо, являющееся «управляющим», либо по его поручению другое лицо № собирали полученный от незаконной деятельности указанного игорного заведения доход, который далее неустановленное лицо, являющееся «управляющим», передавало другому лицу № и неустановленным лицам, выполнявшим функции «финансовых директоров», тем самым принимало непосредственное участие в деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, другое лицо № приискал нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, которое подходило по своим характеристикам для размещения в нем игрового оборудования, для незаконных организации и проведения азартных игр, после чего продолжая реализовывать преступный умысел, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли «управляющего», от имени подставного юридического лица арендовал указанное нежилое помещение у индивидуального предпринимателя ФИО12, являющейся сособственником указанного нежилого помещения, не осведомленного о преступном характере действий другого лица №. После чего другое лицо №, другое лицо № и неустановленные лица, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, разместили в указанном нежилом помещении компьютеры, состоящие из системных блоков, мониторов и манипуляторов, в виде компьютерных мыши и клавиатуры, обеспечили указанные компьютеры доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и установили на них специальное программное обеспечение в виде программы, позволяющей через подключение к удаленному серверу, проводить азартные игры путем заключения основанных на риске соглашений о выигрыше с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры, заложенным в алгоритм работы игрового оборудования специальным программным обеспечением, тем самым изготовили вышеуказанное игровое оборудование, таким образом, организовав в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, игорное заведение. Алгоритм работы данного оборудования позволял вводить исходные параметры азартной игры (сумму полученных денежных средств в виде баллов), делать ставки в размере, не превышающем сумму введенных баллов, наличие риск – игры в виде выпадения определенных комбинаций символов, наличие призовой (бонусной) игры, возможность выдачи игрокам оставшихся или выигранных денежных средств. 

После чего, продолжая реализацию совместного преступного умысла, в период времени с 2016 года по ноябрь 2019 года на территории 

<

адрес> другое лицо № приискал другое лицо № и неустановленных лиц, которым предложили войти в организованную группу в роли «администраторов» с целью обогащения путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», на территории 

<

адрес>, в нарушение требований Закона. При этом другое лицо № и неустановленные лица должны были осуществлять функции «администраторов» в указанном игорном заведении, а также иных игорных заведениях при возникновении необходимости, а именно, встречать игроков игорных заведений, получать от игроков денежные средства в качестве ставок, которые служат обязательным условием участия в азартной игре, таким образом, устно заключать с игроками соглашение основанное на риске, зачислять на выбранное игроками игровое оборудование денежные средства в виде баллов (виртуальных денежных единиц), соответствующими уплаченной участником азартной игры сумме ставок денежных средств, вести учет ставок участников азартных игр, и в случае выигрыша, выдавать игрокам денежные средства по их требованию.

Другое лицо № и неустановленные лица, осознавая общественную опасность преступной деятельности, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, будучи в целом осведомленными о предстоящих действиях членов организованной группы, их ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», руководствуясь корыстными мотивами, выражающимися в желании извлечения финансовой выгоды и улучшении материального состояния, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, в период с 2016 года по ноябрь 2019 года, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, согласились войти в состав организованной группы в роли «администраторов» и участвовать под руководством вышеуказанных лиц в ее составе в совершении предложенного ими преступления, а именно в незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», организованной группой.

После этого, другое лицо № и неустановленные лица из числа «администраторов», в период времени с 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным преступным ролям в составе организованной группы, совместно и согласованно с другим лицом № и иными участниками организованной группы, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, осуществляли функции «администраторов», а именно, встречали игроков, получали от игроков денежные средства в качестве ставок, которые служат условием участия в азартной игре, таким образом, устно заключали с игроками соглашение, основанное на риске, зачисляли на выбранное игроками игровое оборудование денежные средства в виде баллов, соответствующих уплаченной участником азартной игры сумме ставок денежных средств, вели учет ставок игроков азартных игр, и в случае выигрыша, выдавали игрокам денежные средства, тем самым незаконно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны.

Другое лицо № в свою очередь, в период времени с 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным преступным ролям, совместно и согласованно с другим лицом № и неустановленными лицами, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, оплачивал аренду указанного нежилого помещения, расходы по содержанию помещения и коммунальных услуг, контролировал деятельность другого лица № и неустановленных лиц, выполнявших функции «администраторов» игорных заведений, и осуществлял общее руководство игорным заведением в целом, осуществлял ремонт в указанном игорном заведении, в случае изъятия игрового оборудования сотрудниками правоохранительных органов обеспечивал его доставку в игорное заведение совместно с другим лицом №, который устанавливал указанное игровое оборудование, устанавливал на него программу, позволяющую получать доступ к азартным играм через удаленный сервер, поддерживал его работоспособность, кроме того другое лицо № либо по его поручению другое лицо № собирали полученный от незаконной деятельности указанного игорного заведения доход, который далее другое лицо № передавал другому лицу № и неустановленным лицам, выполнявшим функции «финансовых директоров», тем самым принимал непосредственное участие в деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны.

Другое лицо № в период времени с 2016 года по декабрь 2019 года, находясь на территории 

<

адрес>, продолжая реализовывать возникший умысел действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, действуя по указанию другого лица №, в составе организованной группы, осуществлял регулярный контроль за деятельностью вышеуказанных игорных заведений путем их личного посещения с целью выявления нарушений в работе «администраторов» заведений, которым в силу установленных принципов конспирации не была известна личность другого лица № как одного из руководителей данной организованной группой, о чем лично докладывал другому лицу №. 

Кроме того, продолжая реализовывать преступный умысел другое лицо №, другое лицо № и неустановленное лицо в период с 2016 года по сентябрь 2018 года, находясь на территории 

<

адрес>, приискали другое лицо №, которому предложили войти в организованную группу в роли «начальника охраны» с целью обогащения путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», на территории 

<

адрес>, в нарушение требований Закона.

Другое лицо №, осознавая общественную опасность преступной деятельности, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, будучи в целом осведомленным о предстоящих действиях членов организованной группы, их ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», руководствуясь корыстными мотивами, выражающимися в желании извлечения финансовой выгоды и улучшении материального состояния, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, в период с 2016 года по сентябрь 2018 года, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, согласился войти в состав организованной группы в роли «начальника охраны» и участвовать под руководством другого лица №, другого лица № и неустановленного лица в ее составе в совершении предложенного ими преступления, а именно в незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования на территории 

<

адрес>, то есть вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Реализуя преступный умысел, другое лицо № в период времени с сентября 2018 года по декабрь 2019 года, находясь на территории 

<

адрес>, в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, в составе организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, приискивал неустановленных лиц, неосведомленных о преступных действиях другого лица №, на места охранников игорных заведений, после чего проводил их инструктаж в части правил работы охранника в игорных заведениях, требований, предъявляемых к работе такого охранника, устанавливал размер оплаты труда охранников, оглашая сумму заработной платы кандидату на должность охранника в игорные заведения, затем определял конкретное игорное заведение, где будет осуществлять свою трудовую деятельность принятый на работу охранник, после чего осуществлял постоянный контроль в удаленном режиме за работой каждого охранника, а также игорного заведения в целом, в том числе, взаимодействуя с «администратором» игорного заведения, применял к охранникам игорных заведений меры дисциплинарного характера в виде денежных штрафов путем вычета из причитающейся охраннику заработной платы за нарушение установленных правил работы, производил увольнение охранников, выплату им заработной платы за счет денежных средств, получаемых от другого лица № и неустановленных лиц, выполняющих функции «финансового директора», обеспечивал сохранность преступного дохода от посягательств со стороны третьих лиц, полученного в результате проведения азартных игр от посягательств со стороны третьих лиц. 

Кроме того, продолжая реализовывать преступный умысел другое лицо № в период с февраля 2019 года по май 2019 года, находясь на территории 

<

адрес>, в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, приискал другое лицо №, другое лицо №, которым предложил войти в организованную группу в роли «заместителя начальника охраны» с целью обогащения путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», на территории 

<

адрес>, в нарушение требований Закона, в целях выполнения другим лицом №, другим лицом № функций по приисканию кандидатов на рабочие места охранников в отдельно взятые игорные заведения, инструктажу указанных кандидатов, составлению график работы охранников в игорных заведениях, контролю их работы в игорных заведениях.

Другое лицо №, другое лицо №, осознавая общественную опасность преступной деятельности, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, будучи в целом осведомленными о предстоящих действиях членов организованной группы, их ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», руководствуясь корыстными мотивами, выражающимися в желании извлечения финансовой выгоды и улучшении материального состояния, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, в период с февраля по май 2019 года, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, согласились войти в состав организованной группы в роли «заместителя начальника охраны» и участвовать под руководством другого лица №, другого лица №, другого лица № и неустановленного лица в ее составе в совершении предложенного ими преступления, а именно в незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования на территории 

<

адрес>, то есть вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Реализуя возникший преступный умысел, другое лицо №, другое лицо № в период времени с февраля 2019 года по июль 2019 года, находясь на территории 

<

адрес>, в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, во исполнение указаний другого лица №, как «начальника охраны», приискивали неустановленных лиц, неосведомленных о преступном характере другого лица №, другого лица № и другого лица №, после чего проводили их инструктаж в части правил работы охранника в игорных заведениях, требований, предъявляемых к работе такого охранника, устанавливали размер оплаты труда охранников, оглашая сумму заработной платы кандидату на должность охранника в игорные заведения, затем определяли конкретное игорное заведение, где будет осуществлять свою трудовую деятельность принятый на работу охранник, после чего осуществляли постоянный контроль в удаленном режиме за работой такого охранника, а также игорного заведения в целом, в том числе, взаимодействуя с «администратором» конкретного игорного заведения, применяли к охранникам игорных заведений меры дисциплинарного характера в виде денежных штрафов путем вычета из причитающейся охраннику заработной платы за нарушение установленной трудовой дисциплины, производили увольнение охранников, выплату им заработной платы за счет денежных средств, получаемых от другого лица №, как «начальника охраны» указанных игорных заведений, обеспечивали сохранность преступного дохода от посягательств со стороны третьих лиц, выполняли иные поручения другого лица № в части организации и функционирования системы охраны в игорных заведениях. 

Кроме того, реализуя преступный умысел, другое лицо № в период времени с февраля по май 2019 года, находясь на территории 

<

адрес>, в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, в связи с временным отсутствием другого лица № временно выполнял по указанию другого лица № функции «начальника охраны» игорных заведений, а именно приискивал совместно с другим лицом №, другим лицом №, неустановленных лиц, неосведомленных об их преступных действиях, после чего проводил их инструктаж в части правил работы охранника в игорных заведениях, требований, предъявляемых к работе такого охранника, устанавливал размер оплаты труда охранников, оглашая сумму заработной платы кандидату на должность охранника в игорные заведения, затем определял конкретное игорное заведение, где будет осуществлять свою трудовую деятельность принятый на работу охранник, после чего осуществлял постоянный контроль за работой каждого охранника в удаленном режиме, а также за работой игорного заведения в целом, в том числе, взаимодействуя с «администратором» конкретного игорного заведения, применял к охранникам игорных заведений меры дисциплинарного характера в виде денежных штрафов путем вычета из причитающейся охраннику заработной платы за нарушение установленных правил работы, производил увольнение охранников, выплату им заработной платы за счет денежных средств, получаемых от лиц, выполняющих функции «финансовых директоров», обеспечивал сохранность преступного дохода от посягательств со стороны третьих лиц, полученного в результате проведения азартных игр от посягательств со стороны третьих лиц.

Другое лицо № и неустановленные лица, выполняющие функции «финансового директора», реализуя преступный умысел, в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, в период времени с 2016 года по декабрь 2019 года, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, принимали от «управляющих» денежные средства в виде дохода от проводимых азартных игр, перераспределяли указанные денежные средства, выдавали «управляющим» денежные средства для аренды игорных заведений, осуществления в них ремонта, приобретения, ремонта и установки игрового оборудования, выплаты заработной платы «администраторам» и «старшим администраторам», выдавали денежные средства «начальнику охраны» для выплаты их охранникам игорных заведений в качестве заработной платы, для приобретения спецсредств, необходимых для эффективного осуществления охраны игорных заведений. При этом другое лицо № и неустановленные лица, выполняющие функции «финансового директора», отчитывались перед другим лицом №, другим лицом № и неустановленным лицом за поступившие денежные средства в виде преступного дохода от игорной деятельности, за их расходование на нужды игорных заведений и выплату вознаграждения лицам, вовлеченным в совершение указанного преступления.

Кроме того, продолжая реализовывать преступный умысел, другое лицо №, другое лицо №, неустановленное лицо и другое лицо № не позднее октября 2018 года в связи с увеличением количества игорных заведений на территории 

<

адрес>, что вызвало значительное увеличение преступного дохода, приискали другое лицо №, которому предложили войти в организованную группу в роли «инкассатора» с целью обогащения путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», на территории 

<

адрес>, в нарушение требований Закона.

Другое лицо №, осознавая общественную опасность преступной деятельности, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, будучи в целом осведомленными о предстоящих действиях членов организованной группы, их ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», руководствуясь корыстными мотивами, выражающимися в желании извлечения финансовой выгоды и улучшении материального состояния, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, в период с 2016 года по октябрь 2018 года, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, согласился войти в состав организованной группы в роли «инкассатора» и участвовать под руководством другого лица №, другого лица №, другого лица № и неустановленного лица в ее составе в совершении предложенного ими преступления, а именно в незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования на территории 

<

адрес>, то есть вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Реализуя возникший преступный умысел, другое лицо № в период времени с октября 2018 года по май 2019 года, находясь на территории 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, действуя в нарушение ст.ст. 5, 6, 9 Закона, систематически забирал из игорных заведений, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, ул.ЖКО Аэропорта, 16а; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> проспект, 186, денежные средства, полученные в результате проводимых в них азартных игр, после чего передавал указанные денежные средства «управляющим» игорных заведений, тем самым осуществляя перевозку указанных денежных средств и обеспечивая их сохранность от посягательств со стороны иных лиц. 

Азартные игры в перечисленных игорных заведениях происходили следующим образом. Участник азартной игры приходил в указанные выше игорные заведения, где передавал другому лицу №, другому лицу №, другому лицу №, другому лицу №, другому лицу №, другому лицу №, другому лицу №, другому лицу №, другому лицу №, другому лицу №, другому лицу № и иным неустановленным лицам, осуществляющим функции «администраторов», денежные средства в качестве ставок, которые служат обязательным условием участия в азартной игре, таким образом, устно заключал с ними соглашение, основанное на риске, которые, в свою очередь, зачисляли указанные денежные средства на выбранное участником азартных игр игровое оборудование баллы, соответствующие уплаченной участником азартной игры сумме ставки денежных средств, которые позволяли участнику азартной игры запускать установленные на игровом оборудовании программы, дающие через удаленный сервер доступ к самой азартной игре. Далее участник азартной игры лично путем неоднократного нажатия кнопок компьютерного манипулятора наводя курсор манипулятора на кнопки, отображенные на мониторе, фиксировал определенные программой случайные для участника и организатора азартной игры комбинации, которыми мог увеличивать количество баллов и соответственно суммы выигрыша, что означало начало и ведение азартной игры.

Результатом проводимой участником азартной игры, являлось случайное для участника и организатора азартной игры совпадение (несовпадение) определенных символов на экране игрового оборудования, с целью увеличения либо с риском уменьшения баллов, в чем и заключался азарт игры. В случае, если в результате игры на игровом оборудовании участник азартной игры увеличивал количество и набирал выигрышное количество баллов, администратор «конвертировал» выигрыш, при условии остановки игры, путем выдачи участнику азартной игры денежных средств из расчета 1 балл = 1 рубль. Выигравший участник азартной игры мог остановить игру в любой момент и получить соответствующую денежную сумму у «администратора» из расчета 1 балл = 1 рубль. 

В случае проигрыша внесенная участником азартной игры денежная сумма ему не возвращалась, в чем и заключался риск, на котором основаны азартные игры. 

Денежные средства, полученные от участников азартных игр в игорных заведениях, являлись доходом от использования игрового оборудования и распределялись между участниками организованной группы согласно заранее определенной схеме.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», зашел в помещение игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, где передал другому лицу №, выполняющей функции «администратора», денежные средства в сумме 200 рублей, выданные ему сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с целью зачисления указанных денежных средств в качестве ставки на выбранное ФИО13 игровое оборудование, тем самым, заключив устное основанное на риске соглашение с неустановленным лицом, проводящим азартные игры, после чего осуществил азартную игру на указанную выше сумму, которая в процессе азартной игры уменьшалась или увеличивалась в зависимости от выпавшей комбинации символов. По результатам участия в указанной азартной игре ФИО13 указанные денежные средства проиграл.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», зашел в помещение игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, где передал другому лицу №, выполняющей функции «администратора», денежные средства в сумме 200 рублей, выданные ему сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с целью зачисления указанных денежных средств в качестве ставки на выбранное ФИО14 игровое оборудование, тем самым, заключив устное основанное на риске соглашение с неустановленным лицом, проводящим азартные игры, после чего осуществил азартную игру на указанную выше сумму, которая в процессе азартной игры уменьшалась или увеличивалась в зависимости от выпавшей комбинации символов. По результатам участия в указанной азартной игре ФИО14 указанные денежные средства частично проиграл.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», зашел в помещение игорного заведения по адресу: 

<

адрес> проспект, 186, где передал другому лицу №, выполняющей функции «администратора», денежные средства в сумме 200 рублей, выданные ему сотрудниками полиции для проведения оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с целью зачисления указанных денежных средств в качестве ставки на выбранное ФИО15 игровое оборудование, тем самым, заключив устное основанное на риске соглашение с неустановленным лицом, проводящим азартные игры, после чего осуществил азартную игру на указанную выше сумму, которая в процессе азартной игры уменьшалась или увеличивалась в зависимости от выпавшей комбинации символов. По результатам участия в указанной азартной игре ФИО15 указанные денежные средства проиграл.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО16, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», зашел в помещение игорного заведения по адресу: 

<

адрес> проспект, 186, где передал другому лицу №, выполняющей функции «администратора», денежные средства в сумме 200 рублей, выданные ему сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с целью зачисления указанных денежных средств в качестве ставки на выбранное ФИО16 игровое оборудование, тем самым заключив устное, основанное на риске соглашение с неустановленным лицом, проводящим азартные игры, после чего осуществил азартную игру на указанную выше сумму, которая в процессе азартной игры уменьшалась или увеличивалась в зависимости от выпавшей комбинации символов. По результатам участия в указанной азартной игре ФИО16 указанные денежные средства проиграл.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО16, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», зашел в помещение игорного заведения по адресу: 

<

адрес> проспект, 186, где передал другому лицу №, выполняющей функции «администратора», денежные средства в сумме 200 рублей, выданные ему сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с целью зачисления указанных денежных средств в качестве ставки на выбранное ФИО16 игровое оборудование, тем самым, заключив устное основанное на риске соглашение с неустановленным лицом, проводящим азартные игры, после чего осуществил азартную игру на указанную выше сумму, которая в процессе азартной игры уменьшалась или увеличивалась в зависимости от выпавшей комбинации символов. По результатам участия в указанной азартной игре ФИО16 выиграл денежные средства в сумме 1 500 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО17, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», зашел в помещение игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, где передал другому лицу №, выполняющей функции «администратора», денежные средства в сумме 200 рублей, выданные ему сотрудниками полиции для проведения оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с целью зачисления указанных денежных средств в качестве ставки на выбранное ФИО17 игровое оборудование, тем самым заключив устное, основанное на риске соглашение с неустановленным лицом, проводящим азартные игры, после чего осуществил азартную игру на указанную выше сумму, которая в процессе азартной игры уменьшалась или увеличивалась в зависимости от выпавшей комбинации символов. По результатам участия в указанной азартной игре ФИО17 указанные денежные средства проиграл.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», зашел в помещение игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, ул.ЖКО Аэропорта, 16а, где передал другому лицу №, выполняющему функции «администратора», денежные средства в сумме 200 рублей, выданные ему сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с целью зачисления указанных денежных средств в качестве ставки на выбранное ФИО18 игровое оборудование, тем самым заключив устное, основанное на риске соглашение с неустановленным лицом, проводящим азартные игры, после чего осуществил азартную игру на указанную выше сумму, которая в процессе азартной игры уменьшалась или увеличивалась в зависимости от выпавшей комбинации символов. По результатам участия в указанной азартной игре ФИО18 указанные денежные средства проиграл.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО19, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», зашел в помещение игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, где передал другому лицу №, выполняющей функции «администратора», денежные средства в сумме 200 рублей, выданные ему сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с целью зачисления указанных денежных средств в качестве ставки на выбранное ФИО19 игровое оборудование, тем самым заключив устное, основанное на риске соглашение с неустановленным лицом, проводящим азартные игры, после чего осуществил азартную игру на указанную выше сумму, которая в процессе азартной игры уменьшалась или увеличивалась в зависимости от выпавшей комбинации символов. По результатам участия в указанной азартной игре ФИО19 указанные денежные средства проиграл.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО20, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», зашел в помещение игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, где передал другому лицу №, выполняющей функции «администратора», денежные средства в сумме 200 рублей, выданные ему сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с целью зачисления указанных денежных средств в качестве ставки на выбранное ФИО20 игровое оборудование, тем самым заключив устное основанное на риске соглашение с неустановленным лицом, проводящим азартные игры, после чего осуществил азартную игру на указанную выше сумму, которая в процессе азартной игры уменьшалась или увеличивалась в зависимости от выпавшей комбинации символов. По результатам участия в указанной азартной игре ФИО20 указанные денежные средства проиграл.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО16, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», зашел в помещение игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Горский, 43, где передал другому лицу №, выполняющей функции «администратора», денежные средства в сумме 200 рублей, выданные ему сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с целью зачисления указанных денежных средств в качестве ставки на выбранное ФИО16 игровое оборудование, тем самым заключив устное, основанное на риске соглашение с неустановленным лицом, проводящим азартные игры, после чего осуществил азартную игру на указанную выше сумму, которая в процессе азартной игры уменьшалась или увеличивалась в зависимости от выпавшей комбинации символов. По результатам участия в указанной азартной игре ФИО16 указанные денежные средства проиграл.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО21, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», зашел в помещение игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, где передал другому лицу №, выполняющей функции «администратора», денежные средства в сумме 200 рублей, выданные ему сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с целью зачисления указанных денежных средств в качестве ставки на выбранное ФИО22 игровое оборудование, тем самым, заключив устное основанное на риске соглашение с неустановленным лицом, проводящим азартные игры, после чего осуществил азартную игру на указанную выше сумму, которая в процессе азартной игры уменьшалась или увеличивалась в зависимости от выпавшей комбинации символов. По результатам участия в указанной азартной игре ФИО22 указанные денежные средства проиграл.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО23, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», зашел в помещение игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, где передал другому лицу №, выполняющей функции «администратора», денежные средства в сумме 200 рублей, выданные ему сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с целью зачисления указанных денежных средств в качестве ставки на выбранное ФИО23 игровое оборудование, тем самым, заключив устное, основанное на риске соглашение с неустановленным лицом, проводящим азартные игры, после чего осуществил азартную игру на указанную выше сумму, которая в процессе азартной игры уменьшалась или увеличивалась в зависимости от выпавшей комбинации символов. По результатам участия в указанной азартной игре ФИО23 указанные денежные средства проиграл.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО24, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», зашел в помещение игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, где передал другому лицу №, выполняющей функции «администратора», денежные средства в сумме 200 рублей, выданные ему сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с целью зачисления указанных денежных средств в качестве ставки на выбранное ФИО24 игровое оборудование, тем самым заключив устное основанное на риске соглашение с неустановленным лицом, проводящим азартные игры, после чего осуществил азартную игру на указанную выше сумму, которая в процессе азартной игры уменьшалась или увеличивалась в зависимости от выпавшей комбинации символов. По результатам участия в указанной азартной игре ФИО24 указанные денежные средства проиграл.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО25, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», зашел в помещение игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, где передал другому лицу №, выполняющей функции «администратора», денежные средства в сумме 500 рублей, выданные ему сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с целью зачисления указанных денежных средств в качестве ставки на выбранное ФИО25 игровое оборудование, тем самым заключив устное основанное на риске соглашение с неустановленным лицом, проводящим азартные игры, после чего осуществил азартную игру на указанную выше сумму, которая в процессе азартной игры уменьшалась или увеличивалась в зависимости от выпавшей комбинации символов. По результатам участия в указанной азартной игре ФИО25 указанные денежные средства проиграл.

Совершая вышеуказанное преступление, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, ФИО1, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо № осознавали общественную опасность своей преступной деятельности, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий своих действий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и сознательно допускали их наступление, будучи в целом осведомленными о действиях членов организованной группы, их ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», руководствуясь корыстными мотивами, выражающимися в желании извлечения финансовой выгоды и улучшении материального состояния.

Созданная другим лицом №, другим лицом № и неустановленным лицом организованная группа характеризовалась следующими признаками:

организованностью его участников, выразившейся в наличии единого руководства, которое осуществляли другое лицо №, другое лицо № и неустановленное лицо, а также распределением ролей и функций участников группы, планированием преступной деятельности, согласованностью действий участников по юридическому оформлению договоров на аренду нежилых помещений, где незаконно организовывались и проводились азартные игры, по подбору персонала в игорные заведения, сбором и распределением незаконно извлеченного дохода от преступной деятельности;

наличие единой цели, которая выражается в совершении тяжкого преступления с целью извлечения материальной выгоды и улучшения своего материального положения; 

наличие конспирации в действиях всех участников организованной группы. Признак конспирации выражался в том, что участники организованной группы из подразделения «администраторов» и «старших администраторов» не были осведомлены о личностях «финансового директора», руководителях организованной группы. Кроме того, при посещении игорных заведений сотрудниками правоохранительных органов существовала выработанная версия о том, что игорные заведения являются компьютерными клубами (интернет-кафе), где осуществляется продажа интернет-трафика, о чем сотрудники игорного заведения должны были сообщать представителям компетентных органов;

сплоченностью и устойчивостью, которые обеспечивались длительностью существования организованной группы (с 2016 года по ноябрь 2019 года), стабильностью ее состава, наличием единого корыстного умысла на осуществление преступной деятельности, а также дружескими связями ввиду давнего общения членов организованной группы;

наличием финансовой и материальной базы организованной группы, которая аккумулировалась у другого лица №, другого лица № и неустановленного лица, и которые, согласно распределенным ролям и функциональным обязанностям, распределяли незаконно извлеченный доход между членами организованной группы согласно личному вкладу каждого, а также между рабочим персоналом игорных заведений.

Совершая вышеуказанное преступление, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, ФИО1, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо № и неустановленные лица осознавали общественную опасность своей преступной деятельности, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий своих действий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и сознательно допускали их наступление, будучи в целом осведомленными о действиях членов организованной группы, их ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», руководствуясь корыстными мотивами, выражающимися в желании извлечения финансовой выгоды и улучшении материального состояния.

Таким образом, другое лицо №, другое лицо № и неустановленное лицо, являясь руководителями организованной группы, а другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, ФИО1, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо №, другое лицо № и неустановленные лица, являясь участниками организованной группы, объединившись под единым руководством для получения финансовой выгоды, в период с 2016 года по ноябрь 2019 года, то есть до момента пресечения функционирования незаконных игорных заведений сотрудниками правоохранительных органов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение ст.ст. 5, 6, 9, незаконно организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны, по адресам: 

- 

<

адрес>;

- 

<

адрес>;

- 

<

адрес>;

- 

<

адрес>;

- 

<

адрес>;

- 

<

адрес>;

- 

<

адрес>, ул. ЖКО Аэропорта, 16а;

- 

<

адрес>;

- 

<

адрес>;

- 

<

адрес>;

- 

<

адрес> проспект, 186.

При этом другое лицо №, другое лицо № и неустановленное лицо, являясь руководителями организованной группы, для получения финансовой выгоды в период с 2016 года по ноябрь 2019 года, то есть до момента пресечения функционирования незаконных игорных заведений сотрудниками правоохранительных органов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение ст.ст. 5, 6, 9, осуществляли систематические действия по руководству преступной деятельности другого лица №, другого лица №, другого лица №, другого лица №, другого лица №, другого лица №, другого лица №, другого лица №, ФИО1, другого лица №, другого лица №, другого лица №, другого лица №, другого лица №, другого лица №, другого лица №, другого лица №, другого лица №, другого лица №, другого лица № и неустановленных лиц, координировали действия указанных лиц с целью незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны, а также распределяли полученный преступный доход. 

В ходе предварительного следствия по данному уголовному делу ФИО1 в присутствии защитника заявила ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором обязалась: дать подробные и последовательные показания относительно обстоятельств организации и проведения азартных игр вне игорной зоны; дать подробные и последовательные показания об участниках организации и проведения азартных игр и местах проведения азартных игр, в частности указать на лиц, проводивших азартные игры; при необходимости участвовать в очных ставках с указанными лицами, а также иными лицами, которые имеют отношение к расследованию настощего уголовного дела.

Заместителем прокурора 

<

адрес> удовлетворено заявленное ходатайство, ДД.ММ.ГГГГ с обвиняемой ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в инкриминируемом ей преступлении признала, полностью согласилась с предъявленным обвинением, при этом подтвердила, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ей заявлено добровольно и при участии защитника, условия досудебного соглашения о сотрудничестве выполнены ей в полном объеме, в связи с чем поддерживает свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения. 

Защитник подсудимой – адвокат Гавреилиди Д.К., подтвердив данные обстоятельства, поддержала ходатайство ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Бачурин С.И., не возражая против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, подтвердил активное содействие ФИО1 в раскрытии и расследовании преступления в отношении нее и ее соучастников, выполнение ею условий досудебного соглашения.

Как установлено судом, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника. Государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 органам предварительного следствия в раскрытии преступления. Проанализировав характер и пределы содействия подсудимой ФИО1 органам предварительного следствия в раскрытии преступления, суд приходит к выводу о соблюдении ею принятых на себя обязательств в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве. Показания, данные ФИО1 во исполнение досудебного соглашения, способствовали раскрытию данного преступления, изобличению иных ее соучастников. Полученная от ФИО1 информация позволила сформировать доказательственную базу по уголовному делу, привлечь других лиц к уголовной ответственности.

Принимая во внимание изложенное, суд находит достаточно оснований для применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по настоящему уголовному делу.

Данные об угрозе личной безопасности ФИО1, а также ее родственников в результате сотрудничества со стороной обвинения, в материалах уголовного дела отсутствуют.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст. 171.2 ч.3 УК РФ – организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные организованной группой.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд в силу ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о ее личности, свидетельствующие о том, что ранее она не судима, на учетах в специализированных диспансерах не состоит, характеризуется положительно, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, полное признание подсудимой вины в инкриминируемом ей преступлении, наличие на иждивении двоих малолетних детей, 2016 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, положительную характеристику по месту работы.

Учитывая характер, степень общественной опасности, конкретные обстоятельства преступления, в целях восстановления социальной справедливости, достижения целей наказания и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы и не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Назначая наказание, суд применяет положения ст. 62 ч.ч. 1, 2 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить наказание с применением ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, степень участия подсудимой в совершенном преступлении, учитывая, что с предъявленным обвинением она согласилась, вину полностью признала, раскаялась в содеянном, способствуя раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, впервые привлекается к уголовной ответственности, суд приходит к выводу, что повышенной опасности для общества ФИО1 не представляет и ее исправление возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем назначает наказание с применением положений ст.73 ч.1 УК РФ.

Определяя размер дополнительного наказания в виде штрафа, суд в соответствии с требованиями ст.46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой и ее семьи, возможность получения дохода. 

Назначение дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд полагает нецелесообразным, поскольку назначаемое основное наказание обеспечит надлежащий контроль над поведением подсудимой.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 308, 309, 316, 317.1-317.9 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.171.2 ч.3 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год со штрафом 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

В соответствии со ст.73 ч.1 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 ч.5 УК РФ обязать ФИО1: 

- периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Дополнительное наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить ФИО1 прежней до вступления приговора в законную силу. 

Получатель штрафа: УФК по 

<

адрес> (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> л/с 

<

***>) Банк получателя: Сибирское ГУ Банка России 

<

адрес>; ИНН: 

<

***>; КПП: 540601001; БИК: 045004001; Счет 40№; ОКТМО: 50701000; Код доходов: 417 1 16 21010 01 6000 140.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае обжалования приговора, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Ю.Веселых